
 

ANO III  SANTA QUITÉRIA, 10 DE OUTUBRO DE 2023 Nº 0561  

 SANTA QUITÉRIA
                 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  

Instituído pela Lei Municipal Nº 1.050/2021, de 18 de Março de 2021 

GABINETE DA PREFEITA
PORTARIA Nº 407/2023 DE 10 DE OUTUBRO DE 2023 - DESIGNA OS MEMBROS DA COMISSÃO PERMANENTE DE 
SINDICÂNCIA E PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR NO ÂMBITO DA ADMINISTRAÇÃO DIRETA DO 
MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA-CE E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS A Excelentíssima Senhora Prefeita Municipal de 
Santa Quitéria (CE) LÍGIA MARIA BENEVINUTO DE SOUSA PROTÁSIO, no uso de suas atribuições legais e de acordo 
com as prerrogativas inerentes ao cargo: Considerando o disposto na Lei Municipal n.º 081-A/93, de 11/10/1993, no tocante 
à apuração de infrações administrativas, envolvendo os servidores públicos municipais, através de Sindicância e/ou 
Processo Administrativo Disciplinar, Considerando que é dever da autoridade constituída apurar e, se for o caso, aplicar a 
pena em caso de eventual ato administrativo indisciplinar ou lesivo ao patrimônio público, praticado por servidor público 
municipal, Considerando o disposto no Decreto n.º 049/2021, de 19/08/2021, que instituiu a Comissão Permanente de 
Sindicância e Processo Administrativo Disciplinar no âmbito da Administração Direta, RESOLVE: Art. 1º. Ficam designados, 
os servidores adiante nominados, para compor a Comissão Permanente de Sindicância e Processo Administrativo 
Disciplinar no âmbito da Administração Direta, vinculada à Procuradoria Geral do Município, com a finalidade de desenvolver 
as atividades de caráter apuratório e processante, relativas às eventuais irregularidades administrativas no serviço público e 
suas consequentes responsabilidades, envolvendo servidores públicos municipais ou bens pertencentes ao acervo 
municipal a partir da presente data: I – CYNAIDA MESQUITA COLARES PARENTE, matricula n° 01034381; II – ALEXIS 
MAGALHÃES BRITO, matricula n° 01002851; III – FRANCISCA EUFÊNIA LEITÃO LIMA, matricula n° 01048761. Art. 2º. Os 
membros da Comissão, acima nominados reger-se-ão pelo Decreto Municipal no 049/2021 de 21 de junho de 2021 e demais 
normas positivadas que disciplinem a matéria. Art. 3º. Essa portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE. Paço da Prefeitura Municipal de Santa Quitéria - 
Ceará, aos 10 de outubro de 2023; 167º da Emancipação Política Municipal. - LÍGIA MARIA BENEVINUTO DE SOUSA 
PROTÁSIO - Prefeita Municipal.

*** *** *** 

CENTRAL ÚNICA DE LICITAÇÕES, COMPRAS E SERVIÇOS.
ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA QUITÉRIA – Título: AVISO DE HOMOLOGAÇÃO DE 

LICITAÇÃO – Unidade Administrativa: Secretaria Municipal de Educação Básica– Processo Originário: Pregão 

Eletrônico Nº PCS-01.210923-SEDUC – Objeto: Aquisição de livros de apoio pedagógico destinados ao uso dos 

alunos do Ensino Fundamental I e II da Rede Municipal de Educação do município de Santa Quitéria-CE. – Espécie: 

Homologação do resultado do julgamento do respectivo processo licitatório – Licitante: SCARPA EDITORA LTDA - 

CNPJ: 22.871.237/0001-80, para o Lote 01, com o  Valor de R$ 705.998,00; para o Lote 02, com o  Valor de R$ 240.600,00; 

para o Lote 03, com o  Valor de R$ 236.122,00 e para o Lote 04, com o  Valor de R$ 80.760,00. Perfazendo o Valor Total de 

R$ 1.263.480,00. Data da Homologação: 10/10/2023 – Fundamentação Legal: Inciso VI, art. 13, Decreto Federal nº 

10.024/19 – Secretária/Ordenadora de Despesas Municipal: Liliana Castor Farias.

*** *** *** 

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA QUITÉRIA – Título: AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO 

– Unidade Administrativa: SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, GESTÃO E FINANÇAS – Regente: 

Pregoeira e Equipe de Apoio – Processo Originário: Pregão Eletrônico Nº PCS-01.120923-SEPLAN – Objeto: Registro 

de preço para futuras e eventuais Aquisições de águas minerais e vasilhames para atender as necessidades de 

todas as secretarias municipais de Santa Quitéria/CE – Local de Acesso ao Edital: Rua Professora Ernestina Catunda, 

nº 50 - Bairro Piracicaba, Santa Quitéria – Ceará – CEP 62280-000, Santa Quitéria–CE; ; https://bnc.org.br
https://www.santaquiteria.ce.gov.br;  – Funcionamento do Órgão: Segunda à Sexta de https://licitacoes.tce.ce.gov.br
08H30 ÀS 12H00 – Local de Realização da Licitação:  – Data de Abertura: 25/10/2023 – Horário: 08H30M https://bnc.org.br
– Pregoeira Municipal: Carla Maria Oliveira Timbó.

*** *** *** 

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA QUITÉRIA – Título: AVISO DE CONTRATAÇÃO – Termo 

Original: Contrato Nº 01.051023-SEPROS – Processo Originário: Processo Carona Nº PCS-01.021023-SEPROS – 

Objeto: Adesão à Ata de Registro de Preços Nº 2023.05.09.001, de origem do Pregão Eletrônico para Registro de 

https://bnc.org.br
https://licitacoes.tce.ce.gov.br
https://bnc.org.br


DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
SANTA QUITÉRIA, 10 DE OUTUBRO DE 2023  TERÇA-FEIRA PÁGINA 2

S S S S 

S 
S S S S 

S S 

 

Prefeita de Santa Quitéria

 

LIGIA MARIA BENEVINUTO DE SOUSA PROTÁSIO

SECRETARIAD O

 

 

 

 

 

 

SECRETARIA MUNICIPAL 
DE PLANEJAMENTO, 
GESTÃO E FINANÇAS

COORDENADORIA DE 
COMUNICAÇÃO

 

 

CENTRO ADMINISTRATIVO 
PREFEITO LUCIANO LOBO 

RUA PROFESSORA ERNESTINA 
CATUNDA, Nº 50, BAIRRO PIRACICABA 

SANTA QUITÉRIA – CEARÁ
CEP 62280-000

 

 
Procurador Geral do Município

JOÃO PAULO JÚNIOR

 

 

GLEICIANE ALCANTARA PROTASIO
Secretária Municipal de Planejamento, 

Gestão e Finanças

 

Se etá o  Municipal de Infraestrutura e cr ri
Serviços Urbanos 

VALFRIDO FARIAS MAGALHÃES

 

Ouvidora Geral do Município         
CHRISDIANE SARAH DA SILVA OLIVEIRA

ANA KATARINA DE SALES FARIAS
Controladora Geral do Município

JOÃO COSTA LIMA FILHO
Superintendente do Instituto Municipal 

do Meio Ambiente do Município 

 

Se etá o Municipal de Cultura e cr ri
Desenvolvimento Turístico

JOSÉ EUCLIDES ARAGÃO COELHO JÚNIOR

 

Se etá Saúde          cr rio Municipal de   
ADEILTON MENDONÇA AMARO

 

MAXIMIANA MESQUITA DE SOUSA
Secretária Municipal de Agricultura, 

Recursos Hídricos e Proteção Ambiental

 

AURICÉLIO SOARES OLIVEIRA
Secretário Municipal de Desportos, 

Lazer e Juventude

 Secretária Municipal de Proteção 
Social e Direitos Humanos

Coordenadora Geral da Central Única 
de Licitações, Compras e Serviços

JANE GOMES DA SILVA

REGINA ADELAIDE FARIAS ALVES

LILIANA CASTOR FARIAS 

 Secretária Municipal De Educação

Preços Nº 2023.05.09.001, gerenciado pela Secretaria de Educação do Município de Boa Viagem-CE, com o objetivo 

de realizar AQUISIÇÕES DE MATERIAL PERMANENTE, EQUIPAMENTOS EM GERAL E AFINS PARA ATENDER AS 

NECESSIDADES DA SECRETARIA DE PROTEÇÃO SOCIAL E DIREITOS HUMANOS DO MUNICÍPIO DE SANTA 

QUITÉRIA/CE – Contratante: Secretaria Municipal de Proteção Social e Direitos Humanos – Contratada: AGIL 

COMERCIO E DISTRIBUIDORA DE EQUIPAMENTOS LTDA – CNPJ: 30.607.801/0001-80 – Valor Global: R$ 164.665,52 

(cento e sessenta e quatro mil, seiscentos e sessenta e cinco reais e cinquenta e dois centavos) – Data da Assinatura 

do Contrato: 05/07/2023 – Vigência: 31/12/2023 – Fundamentação Legal: §único, art. 61 e art. 62, Lei Federal nº 8.666/93 

– Signatários: Jane Gomes da Silva  (CONTRATANTE); Antônio Roberto Uchoa de Almeida (CONTRATADA).

*** *** ***

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA QUITÉRIA – Título: AVISO DE ADESÃO À ATA DE 

REGISTRO DE PREÇOS – Unidade Administrativa: Secretaria Municipal de Proteção Social e Direitos Humanos – 

Processo Originário: Processo Carona Nº PCS-01.021023-SEPROS – Objeto: Adesão à Ata de Registro de Preços Nº 

2023.05.09.001, de origem do Pregão Eletrônico para Registro de Preços Nº 2023.05.09.001, gerenciado pela 

Secretaria de Educação do Município de Boa Viagem-CE, com o objetivo de realizar AQUISIÇÕES DE MATERIAL 

PERMANENTE, EQUIPAMENTOS EM GERAL E AFINS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE 

PROTEÇÃO SOCIAL E DIREITOS HUMANOS DO MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA/CE – Favorecida: AGIL 

COMERCIO E DISTRIBUIDORA DE EQUIPAMENTOS LTDA – CNPJ: 30.607.801/0001-80 – Valor Global: R$ 164.665,52 

(cento e sessenta e quatro mil, seiscentos e sessenta e cinco reais e cinquenta e dois centavos) – Fundamentação 

Legal: Lei nº 8.666/93; Decreto Federal nº 7.892/2013; Decreto Federal nº 8.250/2014 – Signatário: Jane Gomes da Silva 

(Secretária Municipal de Proteção Social e Direitos Humanos).

*** *** *** 

SANTA QUITÉRIA
                 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  


	Página 1
	Página 2

